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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

572/2022 Foru Agindua, aben dua ren 13koa, Foru 
Agindu hau ek alda tzen dituena: aben dua ren 26ko 
592/2016, aben dua ren 21eko 591/2016, urtarrilaren 
21eko 27/2018, aben dua ren 29koa 530/2020 eta 
aben dua ren 29ko 530/2020 Foru Aginduak, hurrenez 
hurren 181, 196, 198, 208 eta 289 ereduak onesten 
dituztenak. 

Zerga Administrazioak ahalik eta informazio fiskalik fidaga-
rriena izan dezan agindu zaizkion lagun tza, egiaztapen, ikerketa 
eta kontrol eginkizunak bete tzen jarrai tze ko, beharrezko gerta -
tzen da etengabe egunera tze a informazio hori ematea ahalbide -
tzen duten tresnak eta, bereziki, hornidura hori egi te ko presta -
tzen diren ereduak, betiere ja so tzen den informazio fiskalaren 
kalitatea hobe tze arren.  
 

Foru agindu honen xedea da eredu informatibo bana arau -
tzen duten bost foru agindu alda tzea, 181, 196, 198, 280 eta 
289 ereduei dagozkienak hain zuzen. 

196, 198 eta 280 ereduek aldaketa komun bat dute infor-
mazioa emateko epeari dagokionez, urtarrileko lehen hogeita 
hamar egun naturaletan aurkeztetik urtarril osoan aurkeztera 
igaro tzen baita orain. Aldi berean, foru agindua balia tzen da 181 
eredua eta gorago aipatu diren beste hiruak aurkezteko epea 
arau tzen duen artikuluaren idazketa homogeneiza tze ko.  
 

Bestalde, eredu guztietan aldaketak daude eman beharreko 
informazioaren edukiari dagokionez, haien erregistro diseinuak 
alda tze a dakartenak. Jarraian, deskriba tzen da zer aldaketa na-
gusi sar tzen diren horietako bakoi tze an.  
 

Foru aginduaren 1. artikuluan 181 eredua alda tzen da, «Mai-
legu eta kredituen eta ondasun higiezinekin lotutako finan tza 
eragiketen aitorpen informatiboa» izenekoa. Zehazki, erregistroko 
diseinuak alda tzen dira diseinu horietako 172. posizioa har tzen 
duen «Eragiketaren jatorria» eremuan gako berriak sar tze ko, eta 
helburua da haren barruan kasu berriak jaso tze a ekitaldian egin-
dako eragiketa zeha tza go deskriba tze ko, zergadunari ematen 
zaion informazioaren kalitatea eta ku dea ke ta hobe tze arren.  
 
 

Horrela, lau gako berri sar tzen dira «Eragiketaren jatorria» ere -
muan: K eta L gakoak (sorburuko entitateak eta helmugakoak 
bat-egite eta berregitura tze sozietarioen berri emateko, hurrenez 
hurren), eta T eta V gakoak (sorburuko entitateak eta helmugakoak 
ekitaldian zehar egiten diren eskualdaketa, subrogazio eta entitate 
aldaketen berri ere emateko, hurrenez hurren). Alde horretatik, 
azpimarra tzen da eremu horiek ezin direla erabili zorren berre gi -
tura tze eragiketak aitor tze ko, eragiketa horiek M gakoarekin iden-
tifikatuko baitira, aurreko ekitaldietan bezala.  
 
 

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

Orden Foral 572/2022, de 13 de diciembre, por la que 
se modifican las Órdenes Forales 592/2016, de 26 de 
diciembre, 591/2016, de 21 de diciembre, 27/2018 
de 21 de enero, 550/2017, de 18 de diciembre y 
530/2020, de 29 de diciembre, reguladoras de los 
modelos 181, 196, 198, 280 y 289 respectivamente.  
 

Al objeto de que la Administración tributaria disponga de la 
información fiscal más fiable para continuar llevando a cabo las 
funciones de asistencia, comprobación, investigación y control 
encomendadas, resulta necesario una constante actualización 
de las herramientas que permiten el suministro de dicha infor-
mación, y en particular, de los modelos habilitados para llevar a 
cabo dicho suministro, mejorarando así la calidad de la informa-
ción fiscal que se recibe. 

Mediante la presente orden foral se trata de modificar las 
órdenes forales reguladoras de cinco modelos informativos: los 
modelos 181, 196, 198, 280 y 289. 

Una modificación común a los modelos 196, 198 y 280, es 
la relativa a los plazos para el suministro de la información, que 
pasa de los treinta primeros días naturales del mes de enero a 
todo el mes de enero. Al mismo tiempo, se aprovecha la orden 
foral para homogeneizar la redacción del artículo regulador del 
plazo de presentación del modelo 181 y de los tres modelos 
más arriba citados. 

Por otra parte, en todos los modelos hay modificaciones re-
lativas al contenido de la información a suministrar, que supo-
nen cambios en sus diseños de registro. A continuación se des-
criben las principales modificaciones operadas en cada uno de 
ellos. 

El artículo 1 de la orden foral incluye la modificación del mo-
delo 181, Declaración informativa de préstamos y créditos, y 
operaciones financieras relacionadas con bie nes inmuebles. En 
este sentido, se modifican los diseños de registro con la finali-
dad de incluir nuevas claves en el campo «Origen de la opera-
ción», que actualmente ocupa la posición 172 de los diseños de 
registro, con el objetivo de recoger nuevos supuestos que des-
criban de forma más precisa la operación efectuada en el ejer-
cicio, mejorando de esta manera la calidad de la información y 
la gestión de la misma para la o el contribuyente. 

En concreto, se han incluido en el campo mencionado, «Ori-
gen de la operación», cuatro nuevas claves: las claves K y L (para 
informar de las operaciones de fusión y reestructuración socie-
taria por la entidad de origen y por la entidad de destino, res-
pectivamente), así como las claves T y V (para informar de las 
transmisiones, subrogaciones y cambios de entidad que se pro-
duzcan en el ejercicio, tanto por la entidad de origen como por 
la entidad de destino, también respectivamente). En este sentido, 
se destaca que ninguno de estos campos deberá utilizarse para 
declarar operaciones de reestructuración de deudas que, al igual 
que en ejercicios anteriores, se identificarán con la clave M. 
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Ereduaren erregistro diseinuak eragiketaren jatorriari buruzko 
gako berrietara egoki tze ko, honako eremu hau ek ere alda tzen dira: 
«Eragiketaren data», «Maileguaren, kredituaren edo bestelako finan -
tza eragiketaren zenbatekoa», «Kapitala amortiza tze agatik ekital-
dian ordaindutako zenbatekoa», «Ekitaldian ordaindutako in teresen 
edo/eta gauzen bidezko ordainsarien zenba te koa», «Besteren finan -
tza ketatik eratorritako gastuengatik ekitaldian ordaindutako zen-
batekoa», «Aben dua ren 31n ordaindu gabeko saldoa» eta «Ohiko 
etxe bizi tza ra bideratutako finan tza ketaren por tzen ta jea».  
 

2. artikuluak 196 eredua alda tzen du, «Mota guztietako finan -
tza erakundeetako kontuetatik ondorioztatutako kontrapresta-
zioagatik lortutako errenten eta kapital higigarriaren etekinen 
gaineko atxi kipenen eta konturako sarreren aitorpen informatiboa 
eta urteko laburpena» izenekoa. Aldaketak beste gako bat sar -
tzen du «Alta gakoa» eremuan, eta finan tza entitatearen bat-
egite edo berregitura tze sozietario baten ondorioz ekitaldian zer 
konturi eman zaien alta identifika tze a du helburu. Horretarako, 
2. motako bi erregistrotako diseinuak alda tzen dira 196 ereduan: 
aitortuaren erregistroko diseinuak, eta baimenduaren erregis-
troko diseinuak. 

3. artikuluak 198 eredua alda tzen du, «finan tza-aktiboekin eta 
beste balore higigarri ba tzu ekin egindako eragiketen urteko aitor-
pen informatiboa», hain zuzen. Horrela, ereduan aurrenik alda tzen 
da «Emandako/jasotako diru konpen tsa zioa» izeneko eremua, ha-
ren edukian zehaztapen bat sar tze ko. Hain zuzen ere, adierazten 
da eremu horretan bereziki jarri beharko dela zer zenbateko jaso 
duen akziodunak tituluak saldu eta, salmenta horretan truke ekua-
zioa gaindi tze agatik, titulu horiek ez dutenean eskubiderik ematen 
jasotako tituluen akzio oso bat jaso tze ko. Zergadunaren balore zo-
rroari buruz ematen den informazioaren kalitatea hobe tze a du ho-
rrek helburu. Bigarrenik, «Entitate aitor tza ilean duen partaide tza 
por tzen ta jea» eremua ere alda tzen da, eremu horren zati hamar-
tarrak har tzen dituen posizioen kopurua handi tze ko. Horrela, ere-
muak 421etik 427ra bitarteko posizioak har tzen ditu orain 198 
ereduaren 2. motako erregistroko diseinuetan. 

4. artikuluak 280 eredua alda tzen du, «epe luzerako aurrezki 
planen urteko aitorpen informatiboa» izenekoa, eta erregistroko 
diseinuetan aldaketa tekniko bat sar tze a du helburu; zehazki, 
«Epe luzerako aurrezki planaren iraungipena» eremuan, beste 
iraungi tze kasu bat gehi tzen da har tzai learen herio tza ger ta tzen 
denerako. 

Azkenik, ekitaldi guztietan egin ohi den bezala, 5. artikuluak 
aben dua ren 29ko 530/2020 Foru Agindua alda tzen du, «Elkar 
lagun tza ren esparruan finan tza kontuei buruz informa tze ko erabili 
beharreko urteko aitorpena» izena duen 289 eredua» onesten 
duena. Aldaketaren xedea da I. eta II. eranskinetako edukia 
egunera tze a informazio trukearekin konprometituta dauden he-
rrialdeen egungo egoe rara egoki tze ko, eta, horretarako, zerren-
dan sar tzen dira 2023tik aurrera informazio trukea egingo duten 
herrialde berriak. 

Horrenbestez, hau 

XEDA TZEN DUT 

1. artikulua.    Alda tze a 592/2016 Foru Agindua, aben dua -
ren 26koa, «Mailegu eta kredituen eta ondasun higiezinekin lo-
tutako finan tza eragiketen aitorpen informatiboa» aurkezteko 
181 eredua eta haren aurkezpen moduak onesten dituena, eta 
«Kreditu edo zordunketa txar te len bidezko kobran tza sistemari 
atxi kitako enpresariek eta profesionalek egindako eragiketen ur-
teko aitorpen informatiboa» aurkezteko 170 eredua alda tzen 
duena. 

Honela alda tzen da 592/2016 Foru Agindua, aben dua ren 
26koa, «Mailegu eta kredituen eta ondasun higiezinekin lotuta-
ko finan tza eragiketen aitorpen informatiboa» aurkezteko 181 
eredua eta haren aurkezpen moduak onartu, eta «Kreditu edo 
zordunketa txar te len bidezko kobran tza sistemari atxi kitako en-
presariek eta profesionalek egindako eragiketen urteko aitor-
pen informatiboa» aurkezteko 170 eredua alda tzen duena:  
 

Con la finalidad de adaptar los diseños de registro del modelo 
a las nuevas claves de origen de la operación, se han modificado 
también los campos «Fecha de la operación», «Importe del prés-
tamo, crédito u otra operación financiera», «Importe abonado en 
el ejercicio en concepto de amortización de capital», «Importe 
abonado en el ejercicio en concepto de intereses y/o retribución 
en especie», «Importe abonado en el ejercicio en concepto de 
gastos derivados de la financiación ajena», «Saldo pendiente a 
31 de diciembre» y «Porcentaje de la financiación destinado a la 
vivienda habitual». 

A continuación, el artículo 2 modifica el modelo 196, decla-
ración Informativa y resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas obte-
nidas por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase 
de instituciones financieras, al objeto de introducir una nueva 
clave dentro del campo «Clave de alta» que identifique las cuen-
tas que se han dado de alta en el ejercicio como consecuencia 
de una fusión o reestructuración societaria de la entidad finan-
ciera. Para ello se han modificado, tanto los diseños de registro 
de tipo 2, registro de declarado, como los diseños de registro de 
tipo 2, registro de autorizado del modelo 196. 

El artículo 3 modifica el modelo 198, declaración informati-
va anual de operaciones con activos financieros y otros valores 
mobiliarios. Así, en primer lugar, se modifica el campo «Compen-
sación monetaria entregada/recibida» del modelo, para incluir 
una precisión en su contenido, indicando que, particularmente 
deberá consignarse en dicho campo el importe percibido por el 
accionista como consecuencia de la venta de aquellos títulos, 
que, por exceder de la ecuación de canje, no den derecho a per-
cibir una acción entera de los títulos recibidos, mejorando así la 
calidad de la información de la cartera de valores de la o del 
contribuyente. En segundo lugar, se modifica también el campo 
«Porcentaje de participación en la entidad declarante» que pasa 
a ocupar las posiciones 421 a 427 de los diseños de registro de 
tipo 2 del modelo 198, con la finalidad de ampliar el número de 
posiciones que ocupa la parte decimal de este campo. 

El artículo 4 modifica el modelo 280 de declaración informa-
tiva anual de planes de ahorro a largo plazo, al objeto de intro-
ducir una modificación técnica en sus diseños de registro, con-
cretamente en el campo «Extinción del plan de ahorro a largo 
plazo», para recoger un nuevo supuesto de extinción como con-
secuencia de fallecimiento de la tomadora o del tomador. 

Por último, el artículo 5 modifica, como viene siendo habi-
tual en cada ejercicio, la Orden Foral 530/2020, de 29 de di-
ciembre, por la que se aprueba el modelo 289 «Declaración in-
formativa anual de cuentas financieras en el ámbito de la asis-
tencia mutua», para actualizar el contenido de sus anexos I y II 
a la situación actual de los países comprometidos al intercam-
bio de información, añadiendo en el listado a los nuevos países 
con los que se intercambiará a partir del ejercicio 2023.  
 

En su virtud, 

DISPONGO 

Artículo 1.    Modificación de la Orden Foral 592/2016, de 
26 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 181 «Decla-
ración informativa de préstamos y créditos, y operaciones finan-
cieras relacionadas con bie nes inmuebles», y sus formas de 
presentación, y se modifica el modelo 170 «Declaración infor-
mativa anual de las operaciones rea li za das por los empresarios 
o profesionales adheridos al sistema de gestión de cobros a tra-
vés de tarjetas de crédito o débito». 

Se introducen las siguientes modificaciones la Orden Foral 
592/2016, de 26 de diciembre, por la que se aprueba el mode-
lo 181 «Declaración informativa de préstamos y créditos, y ope-
raciones financieras relacionadas con bie nes inmuebles», y sus 
formas de presentación, y se modifica el modelo 170 «Declara-
ción informativa anual de las operaciones rea li za das por los em-
presarios o profesionales adheridos al sistema de gestión de co-
bros a través de tarjetas de crédito o débito»: 
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Bat.    5. artikulua honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«5. artikulua.  181 eredua aurkezteko epea. 

181 eredua urte bakoi tze ko urtarrilaren 1etik 31ra bitartean 
aurkeztuko da, biak barne, eta aurreko urteari dagokion infor-
mazioa jaso beharko du.» 

Bi.    «Eragiketaren jatorria» eremua (172. posizioa foru agin-
duaren II. eranskineko 181 ereduaren erregistro diseinuen 2. 
motako erregistroan –aitortuaren erregistroan–), honela gera -
tzen da ida tzi ta: 

«— Posizioak: 172. 
Izaera: Alfabetikoa. 
Eremuen azalpena: Eragiketaren jatorria. 

Eragiketaren jatorria identifikatu behar da, gako alfabetiko 
hauen arabera: 

«A»: Eraketa. 

«M»: Aldaketa. 

«C»: Deuseztapena. 

«J»: Aldaketa eta Deuseztapena aitor tzen den ekitaldian.  
 

«F»: Aurreko ekitaldietatik datozen eragiketak. 

«K»: Bat-egite eta berregitura tze sozietarioak (sorburuko en-
titatea). 

«L»: Bat-egite eta berregitura tze sozietarioak (helmugako en-
titatea). 

«T»: Eskualdaketak, subrogazioak, entitate aldaketak (sorbu-
ruko entitatea). 

«V»: Eskualdaketak, subrogazioak, entitate aldaketak (hel-
mugako entitatea). 

Finan tza keta eragiketa aitorpenaren xede den ekitaldian for-
malizatu bada, «A» gakoa jarriko da. Gainerako ekitaldietan «F» 
gakoa jarriko da, salbu eta eragiketa aldatu edo deuseztatu bada, 
eta salbu eta ekitaldian bat-egiteak, berregitura tze sozietarioak, 
eskualdaketak, subrogazioak eta entitate aldaketak egon ba-
dira. 

Aitor tzen den finan tza keta eragiketaren datuetako bat eki-
taldiaren barruan alda tzen bada, haren xede den higiezinaren 
destinoa ere barne, eta beste gako espezifikorik ez bada bete 
behar, «M» gakoa jarriko da. Horrelakoetan, erregistro bat egin-
go da eragiketa jatorri bakoi tze ko, halako moduz non, entitate 
aitor tza ileak eragiketa formaliza tze ko erabilitako modua ain tzat 
hartuta, ondoko hau adierazi beharko baita:  
 

— «A» edo «F» gakoa: eragiketaren jatorrizko baldin tzen arabera 
eta urtarrilaren 1etik eragiketa aldatu arte ordaindutako zenba-
tekoak kontuan hartuta beteko da/dira erregistroa(k). Ka su ho-
netan, ez dago zertan bete «Aben dua ren 31n ordaindu gabeko 
saldoa» eremua. 

— «M» gakoa: eragiketaren bal din tza berrien arabera eta al-
daketa egunetik aben dua ren 31ra arte ordaindutako zenbate-
koak kontuan hartuta beteko da/dira erregistroa(k), betiere era-
giketa aurrez deuseztatu ez bada. 

Aitor tzen den eragiketa ekitaldiaren barruan deuseztatu bada 
eta beste gako espezifiko bat ez bada adierazi behar, C» gakoa 
jarriko da. Horrelakoetan, ekitaldi hasierarik eragiketa deuseztatu 
arte ordaindutako zenbatekoak kontuan hartuta beteko da/dira 
erregistroa(k). 

Ekitaldi berean aldaketa eragiketa bat eta deuseztapen era-
giketa bat gerta tzen bada, honako hau ek jarriko dira: 

— «A» edo «F» gakoa: eragiketaren jatorrizko baldin tzen ara-
bera eta urtarrilaren 1etik eragiketa aldatu arte ordaindutako 
zenbatekoak kontuan hartuta beteko da/dira erregistroa(k). 
Kasu honetan, ez dago zertan bete «Aben dua ren 31n ordaindu 
gabeko saldoa» eremua. 

Uno.    El artículo 5 queda redactado en los siguientes térmi-
nos: 

«Artículo 5.  Plazo de presentación del modelo 181. 

El plazo de presentación del modelo 181 será el comprendi-
do entre el 1 y el 31 de enero de cada año, ambos inclusive, en 
relación con la información referida al año inmediato anterior.» 

Dos.    El campo «Origen de la operación», que ocupa la po-
sición 172 del registro de tipo 2, registro de declarado, de los di-
seños de registro del modelo 181, contenidos en el anexo II de 
la orden foral, queda redactado en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 172. 
Naturaleza: Alfabético. 
Descripción de los campos: Origen de la operación. 

Se consignará el origen de la operación de acuerdo con las 
siguientes claves alfabéticas: 

«A»: Constitución. 

«M»: Modificación. 

«C»: Cancelación. 

«J»: Modificación y Cancelación en el ejercicio objeto de de-
claración. 

«F»: Operaciones con origen en ejercicios anteriores. 

«K»: Fusiones y reestructuraciones societarias (entidad ori-
gen). 

«L»: Fusiones y reestructuraciones societarias (entidad des-
tino). 

«T»: Transmisiones, subrogaciones, cambio de entidad (enti-
dad origen). 

«V»: Transmisiones, subrogaciones, cambio de entidad (enti-
dad destino). 

Se hará constar la clave «A» cuando la operación de finan-
ciación se formalice en el ejercicio objeto de la declaración. En 
los demás períodos se hará constar la clave «F», salvo modifica-
ción o cancelación de la operación y salvo los supuestos de fu-
siones, reestructuraciones societarias, transmisiones, subroga-
ciones y cambio de entidad en el ejercicio. 

Cuando, en el curso de un ejercicio, tenga lugar la modifica-
ción de cualquiera de los datos de la operación de financiación 
objeto de declaración, incluido el cambio de destino del bien in-
mueble objeto de la misma, y no proceda la cumplimentación 
de otra clave específica, se hará constar la clave «M». En estos 
casos se rea li zará un registro por cada origen de operación, de 
tal forma que, atendiendo a la forma en que la entidad declarante 
ha instrumentado la operación, se hará constar: 

— Clave «A» «ó «F»: se cumplimentará el/los registro/s de 
acuerdo con las condiciones originales de la operación y los im-
portes abonados desde el 1 de enero hasta la fecha de la mo-
dificación de la operación. En este caso no será necesario cum-
plimentar el campo «Saldo pendiente a 31 de diciembre». 

— Clave «M»: Se cumplimentará el/los registro/s, de acuerdo 
con las nuevas condiciones de la operación y los importes abo-
nados desde la fecha de modificación hasta el 31 de diciembre, 
salvo cancelación anterior. 

Se hará constar la clave «C» cuando en el curso del período 
se cancele la operación objeto de declaración y no proceda la 
cumplimentación de otra clave específica. En este caso se cum-
plimentará el/los registro/s de acuerdo con los importes abona-
dos desde el inicio del período hasta la fecha de cancelación. 

En el caso en que en el mismo ejercicio se produzca una ope-
ración de modificación y otra de cancelación se hará constar: 

— Clave «A» o «F»: se cumplimentará el/los registro/s de 
acuerdo con las condiciones originales de la operación y los im-
portes abonados desde el 1 de enero hasta la fecha de la modi-
ficación de la operación. En este caso no será necesario cumpli-
mentar el campo «Saldo pendiente a 31 de diciembre». 
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— «J» gakoa: Aldaketa egunetik eragiketa deuseztatu arte or-
daindutako zenbatekoak kontuan hartuta beteko da/dira erre-
gistroa(k). Kasu honetan, ez dago zertan bete «Aben dua ren 31n 
ordaindu gabeko saldoa» eremua. 

Ekitaldian bat-egite eta/edo berregitura tze sozietario bat ger -
ta tzen bada (K eta L gakoak), honako hau ek jarriko dira: 

— «K» gakoa: entitate xurgatuak edo sorburukoak beteko du 
gako hau. 

Bat-egite edo berregitura tze sozietarioa egin arte ordaindu-
tako zenbatekoak kontuan hartuta beteko da/dira erregistroa(k). 
Kasu honetan, ez dago zertan bete «Aben dua ren 31n ordaindu 
gabeko saldoa» eremua. 

— «L» gakoa: entitate xurga tza ileak edo helmugakoak beteko 
du gako hau. 

Bat-egite edo berregitura tze sozietarioaren egunetik aben -
dua ren 31ra arte ordaindutako zenbatekoak kontuan hartuta be-
teko da/dira erregistroa(k), eragiketa lehendik deuseztatu denean 
izan ezik. 

Ekitaldian kreditu eskualdaketa, subrogazio edo aldaketa 
bat egiten bada beste entitate baten alde (T eta V gakoak), ho-
nako hau jarriko da: 

— «T» gakoa: gako hau sorburuko entitateak beteko du, ale-
gia, entitate eskualda tza ileak edo mailegu laga tza ileak. 

Eskualdaketa, subrogazioa edo entitate aldaketa egin arte 
zordunak ordaindutako zenbatekoak kontuan hartuta beteko 
da/dira erregistroa(k). Zenbateko horretan ez da inoiz sartuko 
amaierako aparteko amortizazioari dagokiona, hau da, helmu-
gako entitateak zorra kita tze ko ordaindutako zenbatekoa. Kasu 
honetan, ez dago zertan bete «Aben dua ren 31n ordaindu gabe-
ko saldoa» eremua. 

— «V» gakoa: mailegua har tzen edo ja so tzen duen entitateak 
beteko du gako hau. 

Eskualdaketa, subrogazioa edo entitate aldaketa egin den 
egunetik aben dua ren 31ra bitarteko zenbatekoak kontuan har-
tuta beteko da/dira erregistroa(k).  
 

Eremu hau bete gabe utzi ko da finan tza keta eragiketen xedea 
ez bada izan ondasun higiezin bat eskura tzea, Zerga betebehar 
formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamenduak, aben dua -
ren 17ko 47/2013 Foru De kre tua ren bidez one tsi ak, ezar tzen 
duen bezala, hau da, bete gabe utzi ko da «Eragiketaren azpiga-
koa» eremuan «5» balioa jarri denean.»  
 

Hiru.    «Eragiketaren data» eremua (103-110 posizioak foru 
aginduaren II. eranskineko 181 ereduaren erregistro diseinuen 
2. motako erregistroan –aitortuaren erregistroan–), honela ge -
ra tzen da ida tzi ta: 

«— Posizioak: 103-110. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Eragiketaren data. 

Mailegua, kreditua edo beste edozein finan tza eragiketa zer 
egunetan eratu edo aldatu den jarriko da. Eremu hau hirutan 
banatuta dago: 

103-106: Numerikoa Urtea. 

107-108: Numerikoa Hilabetea. 

109-110: Numerikoa Eguna. 

Deusezta tze eragiketen kasuan («C» letra «Eragiketaren jato-
rria» eremuan), maileguaren, kredituaren edo bestelako finan -
tza eragiketaren eraketa data jarriko da eremu honetan, salbu 
eta geroago aldaketa eragiketa baten berri eman bada, kasu ho-
rretan aldaketa data jarriko baita.  
 

— Clave «J»: Se cumplimentará el/los registro/s, con los im-
portes abonados desde la fecha de modificación hasta la fecha 
de cancelación. En este caso no será necesario cumplimentar el 
campo «Saldo pendiente a 31 de diciembre». 

En el caso de que se produzca una fusión y/o reestructura-
ción societaria en el ejercicio (claves K y L), se hará constar: 

— Clave «K»: se cumplimentará esta clave por la entidad ori-
gen o absorbida. 

Se cumplimentará el/los registro/s, con los importes corres-
pondientes hasta la fecha de la fusión o reestructuración socie-
taria. En este caso no será necesario cumplimentar el campo 
«Saldo pendiente a 31 de diciembre». 

— Clave «L»: se cumplimentará esta clave por la entidad de 
destino o absorbente. 

Se cumplimentará el/los registro/s, con los importes corres-
pondientes desde la fecha de la fusión o reestructuración socie-
taria hasta 31 de diciembre, salvo cancelación anterior.  
 

En el caso de que se produzca una transmisión, subroga-
ción o cambio de crédito a otra entidad (claves T y V), en el ejer-
cicio se hará constar: 

— Clave «T»: se cumplimentará esta clave por la entidad de 
origen, transmitente o cedente del préstamo. 

Se cumplimentará el/los registro/s, con los importes abona-
dos por el deudor hasta la fecha de la transmisión, subrogación 
o cambio a otra entidad. En ningún caso se incluirá en dicho im-
porte el correspondiente a la amortización final extraordinaria, 
es decir, a la cantidad pagada por la entidad de destino para 
cancelar la deuda. En este caso no será necesario cumplimen-
tar el campo «Saldo pendiente a 31 de diciembre». 

— Clave «V»: se cumplimentará esta clave por la entidad de 
destino o cesionaria del préstamo. 

Se cumplimentará el/los registro/s, con los importes corres-
pondientes desde la fecha de la transmisión, subrogación o cam-
bio a otra entidad hasta 31 de diciembre, salvo cancelación an-
terior. 

Este campo no se cumplimentará en el caso de operaciones 
de financiación no destinadas a la adquisición de un bien in-
mueble, tal y como establece el Reglamento por el que se desa-
rrollan determinadas obligaciones tributarias formales, aproba-
do por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre, es decir, 
no se cumplimentará cuando el campo «Subclave Operación» 
tome el valor «5».» 

Tres.    El campo «Fecha de la operación», que ocupa las posi-
ciones 103-110 del registro de tipo 2, registro de declarado, de 
los diseños de registro del modelo 181, contenidos en el anexo II 
de la orden foral, queda redactado en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 103-110. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Fecha de la operación. 

Se hará constar la fecha de constitución, o modificación del 
préstamo, crédito u otra operación financiera. Este campo se 
subdivide en 3: 

103-106: Numérico Año. 

107-108: Numérico Mes. 

109-110: Numérico Día. 

En las operaciones de Cancelación (campo «Origen de la 
Operación» con valor «C») en este campo se hará constar la fecha 
de constitución del préstamo, crédito u otra operación financiera, 
salvo que con posterioridad se haya informado una operación 
de modificación, en cuyo caso, se hará constar la fecha de mo-
dificación. 
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Aldaketa eta deusezta tze eragiketak aitor tzen den zergal-
dian egin badira («J» letra «Eragiketaren jatorria» eremuan), mai-
leguaren, kredituaren edo bestelako finan tza eragiketaren alda-
keta data jarriko da eremu honetan. 

Aitor tzen den ekitaldian egindako bat-egite eta berregitura tze 
sozietarioetan («K» edo «L» letra «Eragiketaren jatorria» eremuan), 
bai eta eskualdaketa, subrogazio edo entitate aldaketa kasuetan 
ere («T» edo «V» letra «Eragiketaren jatorria» eremuan), entitate 
aitor tza ileak hasierako maileguaren emate data adieraziko du 
(sorburuko entitatean aitor tzen ari zena).»  
 

Lau.    «Maileguaren, kredituaren edo bestelako finan tza era-
giketaren zenbatekoa» eremua (114-126 posizioak foru agindua-
ren II. eranskineko 181 ereduaren erregistro diseinuen 2. motako 
erregistroan –aitortuaren erregistroan–), honela gera tzen da ida -
tzi ta: 

«— Posizioak: 114-126. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Maileguaren, kredituaren edo bestelako 

finan tza eragiketaren zenbatekoa. 

Maileguaren, kredituaren edo bestelako finan tza eragiketaren 
zenbatekoa jarri behar da, zeinurik eta koma hamartarrik gabe. 

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira. 

Eremu hau bitan bana tzen da: 

114-124: Maileguaren, kredituaren edo bestelako finan tza 
eragiketaren zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak 
jarriko dira. 

125-126: Maileguaren, kredituaren edo bestelako finan tza 
eragiketaren zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik ez badu, 
zeroak jarriko dira. 

Mailegua, kreditua edo bestelako finan tza eragiketa hainbat 
aitorturi dagokienean, zenbateko hori ez da hainbanatuko haien 
artean. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «M» edo «J» gakoa jarri bada 
eta finan tza tutako zenbatekoa handitu bada, eragiketaren zen-
bateko osoa jarriko da, hasierako zenbatekoa eta handitutakoa 
barne. 

«Eragiketaren gakoa» eremuan «V» gakoa jarri bada eskualda-
keta, subrogazio edo entitate aldaketa bat egiteagatik, eta horrek 
maileguaren bal din tzak alda tzen baditu zenbatekoa ere aldatuta, 
eragiketatik ondoriozta tzen den zenbateko berria jarriko da.  
 

Eremu hau bete gabe utzi ko da finan tza keta eragiketen xedea 
EZ bada izan ondasun higiezin bat eskura tzea, Zerga betebehar 
formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamenduak, aben dua -
ren 17ko 47/2013 Foru De kre tua ren bidez one tsi ak, ezar tzen 
duen bezala, hau da, bete gabe utzi ko da «Eragiketaren azpiga-
koa» eremuan «5» balioa jarri denean.»  
 

Bost.    «Kapitala amortiza tze agatik ekitaldian ordaindutako 
zenbatekoa» eremua (127-139 posizioak foru aginduaren II. erans-
kineko 181 ereduaren erregistro diseinuen 2. motako erregistroan 
–aitortuaren erregistroan–), honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«— Posizioak: 127-139. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Kapitala amortiza tze agatik ekitaldian or-

daindutako zenbatekoa. 

Ekitaldian zehar, edo eragiketa alda tze ko egunera arte, kapi-
tala amortiza tze agatik ordaindu den zenbatekoa jarri behar da, 
zeinurik eta koma hamartarrik gabe. 

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira. 

Eremu hau bitan bana tzen da: 

En las operaciones de Modificación y cancelación en el ejer-
cicio objeto de declaración (campo «Origen de la operación» con 
valor «J») en este campo se hará constar la fecha de modifica-
ción del préstamo, crédito u otra operación financiera. 

En las operaciones de fusión y reestructuración societaria 
en el ejercicio objeto de declaración (campo «Origen de la opera-
ción» con valor «K» o «L»), así como en los casos de transmisiones, 
subrogaciones o cambios de entidad (campo «Origen de la ope-
ración» con valor «T» o «V») se hará constar por la entidad decla-
rante la fecha de la operación de concesión del préstamo inicial 
(la que se venía declarando en la entidad origen).» 

Cuatro.    El campo «Importe del préstamo, crédito u otra ope-
ración financiera», que ocupa las posiciones 114-126 del registro 
de tipo 2, registro de declarado, de los diseños de registro del 
modelo 181, contenidos en el anexo II de la orden foral, queda 
redactado en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 114-126. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Importe del préstamo, crédito u 

otra operación financiera. 

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe del 
préstamo, crédito u otra operación financiera. 

Los importes deben consignarse en euros. 

Este campo se subdivide en dos: 

114-124: Parte entera del importe del préstamo, crédito u 
otra operación financiera, si no tiene contenido se consignará a 
ceros. 

125-126: Parte decimal del importe del préstamo, crédito u 
otra operación financiera, si no tiene contenido se consignará a 
ceros. 

Este importe no se prorrateará en el caso de que el présta-
mo, crédito u otra operación financiera corresponda a varios de-
clarados. 

Si en el campo «Origen de Operación» se ha hecho constar 
la clave «M» o «J» y se ha ampliado el importe objeto de financia-
ción, se hará constar el importe total de la operación, incluyen-
do el importe inicial y el importe ampliado. 

Si en el campo «Clave de operación», se ha hecho constar la 
clave «V» por transmisión, subrogación o cambio de entidad, dando 
lugar a un cambio en las condiciones del préstamo que modifique 
el importe, se cumplimentará el importe total nuevo resultante de 
la operación. 

Este campo no se cumplimentará en el caso de operaciones 
de financiación no destinadas a la adquisición de un bien in-
mueble, tal y como establece el Reglamento por el que se desa-
rrollan determinadas obligaciones tributarias formales, aproba-
do por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre, es decir 
no se cumplimentará cuando el campo «Subclave Operación» 
tome el valor «5».» 

Cinco.    El campo «Importe abonado en el ejercicio en con-
cepto de amortización de capital», que ocupa las posiciones 
127-139 del registro de tipo 2, registro de declarado, de los di-
seños de registro del modelo 181, contenidos en el anexo II de 
la orden foral, queda redactado en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 127-139. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Importe abonado en el ejercicio 

en concepto de amortización de capital. 

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe abo-
nado en el ejercicio o hasta la fecha en que se produzca la modi-
ficación de la operación, en concepto de amortización de capital. 

Los importes deben consignarse en euros. 

Este campo se subdivide en dos: 
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127-137: Kapitala amortiza tze agatik ekitaldian ordainduta-
ko zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarri behar 
dira. 

138-139: Kapitala amortiza tze agatik ekitaldian ordainduta-
ko zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak jarri 
behar dira. 

Mailegua, kreditua edo bestelako finan tza eragiketa hainbat 
aitorturi dagokienean, zenbateko hori ez da hainbanatuko haien 
artean. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «M» gakoa adierazi bada, al-
daketaren egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbate-
koa jarriko da. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «J» gakoa adierazi bada, era-
giketa aldatu den egunetik hura deuseztatu arte ordaindutako 
zenbatekoa jarriko da, deuseztapenaren unean ordaindutako 
zenbatekoa ere barne. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «C» gakoa adierazi bada, zer-
galdiaren hasieratik eragiketa deuseztatu arte ordaindutako zen-
batekoa jarriko da, deuseztapenaren unean ordaindutako zen-
batekoa ere barne. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «K» gakoa adierazi bada bat-
egite edo berregitura tze sozietarioengatik, entitate xurgatuak 
edo sorburukoak zergaldiaren hasieratik bat-egite edo berre -
gitura tze sozietarioa egin arte ordaindutako zenbatekoa adierazi 
behar du. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «L» gakoa adierazi bada bat-
egite edo berregitura tze sozietarioengatik, entitate xurga tza i leak 
edo helmugakoak bat-egite edo berregitura tze sozietarioaren 
egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbatekoa adierazi 
behar du. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «T» gakoa adierazi bada es-
kualdaketak, subrogazioak edo entitate aldaketak direla eta, 
zergaldiaren hasieratik eskualdaketa, subrogazioa edo entitate 
aldaketa egin arte zordunak ordaindutako zenbatekoa jarriko 
da. Zenbateko horretan ez da inoiz sartuko amaierako aparteko 
amortizazioari dagokiona, hau da, helmugako entitateak zorra 
kita tze ko ordaindutako zenbatekoa.  
 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «V» gakoa adierazi bada es-
kualdaketak, subrogazioak edo entitate aldaketak direla eta, es-
kualdaketa, subrogazioa edo entitate aldaketa egin den egune-
tik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbatekoa jarriko da.  
 

Eremu hau bete gabe utzi ko da finan tza keta eragiketen xedea 
ez bada izan ondasun higiezin bat eskura tzea, Zerga betebehar 
formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamenduak, aben dua -
ren 17ko 47/2013 Foru De kre tua ren bidez one tsi ak, ezar tzen 
duen bezala, hau da, bete gabe utzi ko da «Eragiketaren azpiga-
koa» eremuan «5» balioa jarri denean.»  
 

Sei.    «Ekitaldian ordaindutako interesen edo/eta gauzen bi-
dezko ordainsarien zenbatekoa» eremua (140-152 posizioak foru 
aginduaren II. eranskineko 181 ereduaren erregistro diseinuen 
2. motako erregistroan –aitortuaren erregistroan–), honela gera -
tzen da ida tzi ta: 

«— Posizioak: 140-152. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Ekitaldian ordaindutako interesen edo/eta 

gauzen bidezko ordainsarien zenbatekoa. 

Ekitaldian zehar, edo eragiketa alda tze ko egunera arte, inte-
resengatik edo gauzen bidezko ordainsariengatik ordaindutako 
zenbatekoa jarriko da, zeinurik eta koma hamartarrik gabe. Aldi 
berean interesak eta gauzen bidezko ordainsariak ordaindu ba-
dira, bien batura jarriko da. 

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira. 

127-137: Parte entera del importe abonado en el ejercicio 
en concepto de amortización de capital, si no tiene contenido se 
consignará a ceros. 

138-139: Parte decimal del importe abonado en el ejercicio 
en concepto de amortización de capital, si no tiene contenido se 
consignará a ceros. 

Este importe no se prorrateará en el caso de que el présta-
mo, crédito u otra operación financiera corresponda a varios de-
clarados. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga constar 
la clave «M» se consignará el importe abonado desde la fecha 
de modificación hasta el final del ejercicio. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «J» se consignará el importe abonado desde la fecha 
de modificación hasta la fecha de cancelación, incluido el im-
porte satisfecho en el momento de la cancelación. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «C» se consignará el importe abonado desde el inicio 
del período hasta la fecha de cancelación, incluido el importe 
satisfecho en el momento de la cancelación. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «K» por fusión o reestructuración societaria, se con-
signará por parte de la entidad origen o absorbida el importe 
abonado desde el inicio del periodo hasta la fecha de la fusión 
o reestructuración societaria. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «L» por fusión o reestructuración societaria, se con-
signará por parte de la entidad destino o absorbente el importe 
abonado desde la fecha de la fusión o reestructuración societa-
ria hasta el final del ejercicio. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga constar 
la clave «T», en el caso de transmisiones, subrogaciones o cam-
bios de entidad, se consignará el importe abonado por el deudor 
desde el inicio del periodo hasta la fecha de la transmisión, su-
brogación o cambio de entidad. En ningún caso se incluirá en di-
cho importe el correspondiente a la amortización final extraordi-
naria, es decir, a la cantidad pagada por la entidad de destino 
para cancelar la deuda. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «V», en el caso de transmisiones, subrogaciones o 
cambios de entidad, se consignará el importe abonado desde la 
fecha de la transmisión, subrogación o cambio de entidad hasta 
el final del ejercicio. 

Este campo no se cumplimentará en el caso de operaciones 
de financiación no destinadas a la adquisición de un bien in-
mueble, tal y como establece el Reglamento por el que se desa-
rrollan determinadas obligaciones tributarias formales, aproba-
do por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre, es decir, 
no se cumplimentará cuando el campo «Subclave Operación» 
tome el valor «5».» 

Seis.    El campo «Importe abonado en el ejercicio en concepto 
de intereses y/o retribución en especie», que ocupa las posiciones 
140-152 del registro de tipo 2, registro de declarado, de los dise-
ños de registro del modelo 181, contenidos en el anexo II de la 
orden foral, queda redactado en los siguientes términos: 

«—Posiciones: 140-152. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Importe abonado en el ejercicio 

en concepto de intereses y/o retribución en especie. 

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe abo-
nado en el ejercicio o hasta la fecha en que se produzca la modi-
ficación de la operación en concepto de intereses y/o retribución 
en especie. En el caso de que se simultanee el abono de intereses 
y la retribución en especie, se consignará la suma de ambos. 

Los importes deben consignarse en euros. 
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Eremu hau bitan bana tzen da: 

140-150: Interesengatik edo/eta gauzen bidezko ordainsa-
riengatik ekitaldian ordaindutako zenbatekoaren zati osoa. Edu-
kirik ez badu, zeroak jarri behar dira. 

151-152: Interesengatik edo/eta gauzen bidezko ordainsa-
riengatik ekitaldian ordaindutako zenbatekoaren zati hamarta-
rra. Edukirik ez badu, zeroak jarri behar dira. 

Mailegua, kreditua edo bestelako finan tza eragiketa hainbat 
aitorturi dagokienean, zenbateko hori ez da hainbanatuko haien 
artean. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «M» gakoa adierazi bada, al-
daketaren egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbate-
koa jarriko da. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «J» gakoa adierazi bada, al-
daketaren egunetik eragiketa deuseztatu arte ordaindutako zen-
batekoa jarriko da. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «C» gakoa adierazi bada, zer-
galdiaren hasieratik eragiketa deuseztatu arte ordaindutako zen-
batekoa jarriko da. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «K» gakoa adierazi bada bat-
egite edo berregitura tze sozietarioengatik, entitate xurgatuak 
edo sorburukoak zergaldiaren hasieratik bat-egite edo berre -
gitura tze sozietarioa egin arte ordaindutako zenbatekoa adierazi 
behar du. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «L» gakoa adierazi bada bat-
egite edo berregitura tze sozietarioengatik, entitate xurga tza ileak 
edo helmugakoak bat-egite edo berregitura tze sozietarioaren 
egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbatekoa adierazi 
behar du. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «T» gakoa adierazi bada es-
kualdaketak, subrogazioak edo entitate aldaketak direla eta, zer-
galdiaren hasieratik eskualdaketa, subrogazioa edo entitate al-
daketa egin arte ordaindutako zenbatekoa jarriko da.  
 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «V» gakoa adierazi bada es-
kualdaketak, subrogazioak edo entitate aldaketak direla eta, es-
kualdaketa, subrogazioa edo entitate aldaketa egin den egune-
tik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbatekoa jarriko da.  
 

Eremu hau bete gabe utzi ko da finan tza keta eragiketen xedea 
ez bada izan ondasun higiezin bat eskura tzea, Zerga betebehar 
formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamenduak, aben dua -
ren 17ko 47/2013 Foru De kre tua ren bidez one tsi ak, ezar tzen 
duen bezala, hau da, bete gabe utzi ko da «Eragiketaren azpiga-
koa» eremuan «5» balioa jarri denean.»  
 

Zazpi.    «Besteren finan tza ketatik eratorritako gastuengatik 
ekitaldian ordaindutako zenbatekoa» eremua (153-165 posizioak 
foru aginduaren II. eranskineko 181 ereduaren erregistro disei-
nuen 2. motako erregistroan –aitortuaren erregistroan–), honela 
gera tzen da ida tzi ta: 

«— Posizioak: 153-165. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Besteren finan tza ketatik eratorritako gas-

tuengatik ekitaldian ordaindutako zenbatekoa. 

Ekitaldian zehar, edo eragiketa alda tze ko egunera arte, bes-
teren finan tza ketatik eratorritako gastuak direla-eta ordainduta-
ko zenbatekoa jarri behar da, zeinurik eta koma hamartarrik 
gabe. 

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira. 

Eremu hau bitan bana tzen da: 

153-163: Besteren finan tza ketatik eratorritako gastuenga-
tik ekitaldian ordaindutako zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez 
badu, zeroak jarri behar dira. 

Este campo se subdivide en dos: 

140-150: Parte entera del importe abonado en el ejercicio 
en concepto de intereses y/o retribución en especie, si no tiene 
contenido se consignará a ceros. 

151-152: Parte decimal del importe abonado en el ejercicio 
en concepto de intereses y/o retribución en especie, si no tiene 
contenido se consignará a ceros. 

Este importe no se prorrateará en el caso de que el présta-
mo, crédito u otra operación financiera corresponda a varios de-
clarados. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga constar 
la clave «M» se consignará el importe abonado desde la fecha 
de modificación hasta el final del ejercicio. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «J» se consignará el importe abonado desde la fecha 
de modificación hasta la fecha de cancelación. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «C» se consignará el importe abonado desde el inicio 
del período hasta la fecha de cancelación. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «K» por fusión o reestructuración societaria, se con-
signará por parte de la entidad origen o absorbida el importe 
abonado desde el inicio del periodo hasta la fecha de la fusión 
o reestructuración societaria. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «L» por fusión o reestructuración societaria, se con-
signará por parte de la entidad destino o absorbente el importe 
abonado desde la fecha de la fusión o reestructuración societa-
ria hasta el final del ejercicio. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «T», en el caso de transmisiones, subrogaciones o 
cambios de entidad, se consignará el importe abonado desde el 
inicio del periodo hasta la fecha de la transmisión, subrogación 
o cambio de entidad. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «V», en el caso de transmisiones, subrogaciones o 
cambios de entidad, se consignará el importe abonado desde la 
fecha de la transmisión, subrogación o cambio de entidad hasta 
el final del ejercicio. 

Este campo no se cumplimentará en el caso de operaciones 
de financiación no destinadas a la adquisición de un bien in-
mueble, tal y como establece el Reglamento por el que se desa-
rrollan determinadas obligaciones tributarias formales, aproba-
do por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre, es decir 
no se cumplimentará cuando el campo «Subclave Operación» 
tome el valor «5».» 

Siete.    El campo «Importe abonado en el ejercicio en concepto 
de gastos derivados de la financiación ajena», que ocupa las po-
siciones 153-165 del registro de tipo 2, registro de declarado, de 
los diseños de registro del modelo 181, contenidos en el anexo II 
de la orden foral, queda redactado en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 153-165. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Importe abonado en el ejercicio 

en concepto de gastos derivados de la financiación ajena. 

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe abo-
nado en el ejercicio o hasta la fecha en que se produzca la mo-
dificación de la operación en concepto de gastos derivados de 
la financiación ajena. 

Los importes deben consignarse en euros. 

Este campo se subdivide en dos: 

153-163: Parte entera del importe abonado en el ejercicio 
en concepto de gastos derivados de la financiación ajena, si no 
tiene contenido se consignará a ceros. 
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164-165: Besteren finan tza ketatik eratorritako gastuengatik 
ekitaldian ordaindutako zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik 
ez badu, zeroak jarri behar dira. 

Mailegua, kreditua edo bestelako finan tza eragiketa hainbat 
aitorturi dagokienean, zenbateko hori ez da hainbanatuko haien 
artean. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «M» gakoa adierazi bada, al-
daketaren egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbate-
koa jarriko da. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «J» gakoa adierazi bada, al-
daketaren egunetik eragiketa deuseztatu arte ordaindutako 
zenbatekoa jarriko da. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «C» gakoa adierazi bada, zer-
galdiaren hasieratik eragiketa deuseztatu arte ordaindutako zen-
batekoa jarriko da. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «K» gakoa adierazi bada bat-
egite edo berregitura tze sozietarioengatik, entitate xurgatuak 
edo sorburukoak zergaldiaren hasieratik bat-egite edo berre -
gitura tze sozietarioa egin arte ordaindutako zenbatekoa adierazi 
behar du. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «L» gakoa adierazi bada bat-
egite edo berregitura tze sozietarioengatik, entitate xurga tza ileak 
edo helmugakoak bat-egite edo berregitura tze sozietarioaren 
egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbatekoa adierazi 
behar du. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «T» gakoa adierazi bada es-
kualdaketak, subrogazioak edo entitate aldaketak direla eta, zer-
galdiaren hasieratik eskualdaketa, subrogazioa edo entitate al-
daketa egin arte ordaindutako zenbatekoa jarriko da.  
 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «V» gakoa adierazi bada es-
kualdaketak, subrogazioak edo entitate aldaketak direla eta, es-
kualdaketa, subrogazioa edo entitate aldaketa egin den egune-
tik ekitaldia amaitu arte ordaindutako zenbatekoa jarriko da.  
 

Eremu hau bete gabe utzi ko da finan tza keta eragiketen xedea 
ez bada izan ondasun higiezin bat eskura tzea, Zerga betebehar 
formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamenduak, aben dua -
ren 17ko 47/2013 Foru De kre tua ren bidez one tsi ak, ezar tzen 
duen bezala, hau da, bete gabe utzi ko da «Eragiketaren azpiga-
koa» eremuan «5» balioa jarri denean.»  
 

Zor tzi.    «Aben dua ren 31n ordaindu gabeko saldoa» eremua 
(208-219 posizioak foru aginduaren II. eranskineko 181 ere-
duaren erregistro diseinuen 2. motako erregistroan –aitortua-
ren erregistroan–), honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«— Posizioak: 208-219. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: aben dua ren 31n ordaindu gabeko sal-

doa. 

Mailegu, kreditu edo bestelako finan tza eragiketagatik aben -
dua ren 31n ordaindu gabe dagoen saldoa jarriko da, zeinurik 
eta koma hamartarrik gabe, baina «A», «B», «C» eta «D» gakoa du-
ten eragiketetarako bakarrik. 

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira. 

Saldo hori ez da hainbanatu behar mailegua, kreditua edo 
bestelako finan tza eragiketa hainbat aitorturena denean.  
 

Eragiketek aldaketak izan badituzte aitor tzen den ekitaldian 
eta haien jatorria adierazteko «A» edo «F» jarri bada, eremu hau 
bete gabe utzi ko da.  
 

Bete gabe utzi ko da, halaber, eragiketaren jatorrian «C», «J», 
«K» edo «T» jarri denean.  
 

164-165: Parte decimal del importe abonado en el ejercicio 
en concepto de gastos derivados de la financiación ajena, si no 
tiene contenido se consignará a ceros. 

Este importe no se prorrateará en el caso de que el présta-
mo, crédito u otra operación financiera corresponda a varios de-
clarados. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga constar 
la clave «M» se consignará el importe abonado desde la fecha 
de modificación hasta el final del ejercicio. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «J» se consignará el importe abonado desde la fecha 
de modificación hasta la fecha de cancelación. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «C» se consignará el importe abonado desde el inicio 
del período hasta la fecha de cancelación. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «K» por fusión o reestructuración societaria, se con-
signará por parte de la entidad origen o absorbida el importe 
abonado desde el inicio del periodo hasta la fecha de la fusión 
o reestructuración societaria. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «L» por fusión o reestructuración societaria, se con-
signará por parte de la entidad destino o absorbente el importe 
abonado desde la fecha de la fusión o reestructuración societa-
ria hasta el final del ejercicio. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «T», en el caso de transmisiones, subrogaciones o 
cambios de entidad, se consignará el importe abonado desde el 
inicio del periodo hasta la fecha de la transmisión, subrogación 
o cambio de entidad. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga cons-
tar la clave «V», en el caso de transmisiones, subrogaciones o 
cambios de entidad, se consignará el importe abonado desde la 
fecha de la transmisión, subrogación o cambio de entidad hasta 
el final del ejercicio. 

Este campo no se cumplimentará en el caso de operaciones 
de financiación no destinadas a la adquisición de un bien in-
mueble, tal y como establece el Reglamento por el que se desa-
rrollan determinadas obligaciones tributarias formales, aproba-
do por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre, es decir 
no se cumplimentará cuando el campo «Subclave Operación» 
tome el valor «5».» 

Ocho.    El campo «Saldo pendiente a 31 de diciembre», que 
ocupa las posiciones 208-219 del registro de tipo 2, registro de 
declarado, de los diseños de registro del modelo 181, conteni-
dos en el anexo II de la orden foral, queda redactado en los si-
guientes términos: 

«— Posiciones: 208-219. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Saldo pendiente a 31 de diciem-

bre. 

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el saldo pen-
diente a 31 de diciembre del préstamo, crédito u otra operación 
financiera sólo para los tipos de operación con clave «A», «B», «C» 
y «D». 

Los importes deben consignarse en euros. 

Este saldo no se prorrateará en el caso de que el préstamo, 
crédito u otra operación financiera corresponda a varios decla-
rados. 

Este campo no deberá cumplimentarse para aquellas ope-
raciones en las que el origen de la operación se haya informado 
con valor «A» o «F» y hayan sufrido modificación posterior en el 
ejercicio objeto de la declaración. 

Asimismo no será necesario cumplimentarlo para aquéllas 
operaciones en las que el origen de la operación se haya infor-
mado con valor «C», «J», «K» o «T». 
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Eremu hau bitan bana tzen da: 

208-217: aben dua ren 31ra arteko saldoaren zati osoa. 

218-219: aben dua ren 31ra arteko saldoaren zati hamartarra.» 
Bedera tzi.    «Ohiko etxe bizi tza ra bideratutako finan tza keta 

por tzen ta jea» eremua (458-462 posizioak foru aginduaren II. 
eranskineko 181 ereduaren erregistro diseinuen 2. motako erre-
gistroan –aitortuaren erregistroan–), honela gera tzen da ida tzi ta:

 

«— Posizioak: 458-462. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Ohiko etxe bizi tza ra bideratutako finan -

tza keta por tzen ta jea. 

174. posizioan eragiketaren azpigako gisa 1 jarri denean ba-
karrik adierazi behar da finan tza ketaren zer por tzen ta je erabili 
den har tzai learen ohiko etxe bizi tza erosteko (aitortuak adierazi-
tako destinoaren arabera). Har tzai leak ohiko etxe bizi tza erosteko 
erabilitakoa izango da por tzen ta je hori, hau da, hari dagokion 
partaide tza por tzen ta jetik (halakorik badago) bideratutakoa.  
 

Eremu hau bitan banatuta dago: 

458-460: Numerikoa. Zati osoa: Por tzen ta jearen zati osoa 
jarriko da. 

461-462: Numerikoa. Zati hamartarra: Por tzen ta jearen zati 
hamartarra jarriko da. 

Har tzai leak oso-osorik erabili badu mailegua, kreditua edo 
bestelako eragiketa ohiko etxe bizi tza erosteko (bere partaide tza 
por tzen ta je osoa), 100 jarriko da zati osoan, eta 00 zati hamar-
tarrean. 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «M» edo «J» jarri bada eta fi -
nan tza tutako zenbatekoa handitua izan bada, ohiko etxe bizi tza -
ra bideratutako finan tza keta por tzen ta jea kalkulatuko da hura 
handi tze ko unean amortizatu gabe dagoen kapitala eta handi -
tze horretatik ondorioztatutakoa kontuan hartuta.  
 

«Eragiketaren jatorria» eremuan «V» gakoa jarri bada eta mai-
leguaren bal din tzak aldatu badira, haren zenbatekoa ere alda-
tuta, ohiko etxe bizi tza ra bideratutako finan tza keta por tzen ta jea 
honela kalkulatuko da: subrogazioaren edo entitate aldaketaren 
unean amortizatu gabe dagoen saldoa (aldaketaren edo subro-
gazioaren gastuak barruan sartuta) zati entitate berriak eman-
dako maileguaren zenbatekoa.» 

2. artikulua.    Alda tze a 519/2016 Foru Agindua, aben dua -
ren 21ekoa, zeinaren bidez, batetik, onesten baitira 196 eredua 
eta haren aurkezpen moduak («Per tso na fisikoen errentaren 
gaineko zerga, sozietateen gaineko zerga eta establezimendu 
iraunkorra duten ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga. Mota 
guztietako finan tza entitateen kontuetatik eratorritako kontra-
prestazioagatik lortutako errenten eta kapital higigarriaren ete-
kinen gaineko atxi kipenak eta konturako sarrerak, aktibo finan -
tza rioen gaineko eragiketetan oinarrituak eta edozein motatako 
finan tza entitateen kontuetan baimendutako per tso nenak eta 
saldoenak barne. Urteko laburpena») eta, bestetik, alda tzen bai -
ta 193 eredua («Per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren 
kapital higigarriaren zenbait etekini eta sozietateen gaineko zer-
garen eta establezimendu iraunkorra duten ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zergaren errenta jakin ba tzu ei aplikatutako 
atxi kipenen eta konturako sarreren urteko laburpena» aurkezte-
ko erabili beharrekoa. 

Honela alda tzen da 519/2016 Foru Agindua, aben dua ren 
21ekoa, zeinaren bidez, batetik, onesten baitira 196 eredua eta 
haren aurkezpen moduak («Per tso na fisikoen errentaren gaineko 
zerga, sozietateen gaineko zerga eta establezimendu iraunkorra 
duten ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga. Mota guztietako 
finan tza entitateen kontuetatik eratorritako kontraprestazioagatik 
lortutako errenten eta kapital higigarriaren etekinen gaineko atxi -

Este campo se subdivide en dos: 

208-217: Parte entera del saldo a 31 de diciembre. 

218-219: Parte decimal del saldo a 31 de diciembre.» 
Nueve.    El campo «Porcentaje de la financiación destinado 

a la vivienda habitual», que ocupa las posiciones 458-462 del 
registro de tipo 2, registro de declarado, de los diseños de regis-
tro del modelo 181, contenidos en el anexo II de la orden foral, 
queda redactado en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 458-462. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Porcentaje de la financiación 

destinado a la vivienda habitual. 

Exclusivamente cuando se haya consignado la subclave de 
operación 1 (posición 174), se indicará el porcentaje de la finan-
ciación destinado a la adquisición de la vivienda habitual del 
destinatario (según el destino manifestado por el declarado). 
Dicho porcentaje se referirá al que el destinatario destine a la 
adquisición de vivienda habitual, es decir sobre su parte del por-
centaje de participación (en caso de que exista tal porcentaje). 

Este campo se subdivide en otros dos: 

458-460: Numérico Parte entera: Se consignará la parte en-
tera del porcentaje. 

461-462: Numérico Parte decimal: Se consignara la parte 
decimal del porcentaje. 

Si el destinatario destina la totalidad (de su porcentaje de 
participación) del préstamo, crédito u otra operación a la adqui-
sición de vivienda habitual, se consignará 100, en la parte en-
tera y 00 en la parte decimal. 

Cuando en el campo Origen de Operación se ha hecho cons-
tar la clave «M» o «J» y se ha ampliado el importe objeto de finan-
ciación, el porcentaje de financiación destinado a la vivienda 
habitual se calculará tomando el capital pendiente de amortizar 
en el momento de la ampliación y el capital resultante después 
de la ampliación. 

Cuando en el campo «Origen de la operación» se haga constar 
la clave «V» y tenga lugar un cambio en las condiciones del prés-
tamo que modifique su importe, el porcentaje de financiación 
destinado a vivienda habitual será el resultado del cociente entre 
el saldo pendiente de amortizar en el momento de la subrogación 
o cambio de entidad (incluidos los gastos del cambio o subroga-
ción) y el importe del préstamo concedido por la nueva entidad.» 

Artículo 2.    Modificación de la Orden Foral 591/2016, de 
21 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 196, «Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre 
Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (esta-
blecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta 
sobre rentas y rendimientos del capital mobiliario obtenidos por 
la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de insti-
tuciones financieras, incluyendo las basadas en operaciones 
sobre activos financieros, personas autorizadas y saldos en 
cuentas de toda clase de instituciones financieras. Resumen 
anual», y sus formas de presentación, y se modifica el modelo 
193 «Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinados rendimientos del capital mobiliario del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y determinadas rentas 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes (establecimientos permanentes)».  
 

Se introducen las siguientes modificaciones en la Orden 
Foral 591/2016, de 21 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 196, «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e in-
gresos a cuenta sobre rentas y rendimientos del capital mobilia-
rio obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en 
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kipenak eta konturako sarrerak, aktibo finan tza rioen gaineko 
eragiketetan oinarrituak eta edozein motatako finan tza entitateen 
kontuetan baimendutako per tso nenak eta saldoenak barne. Ur-
teko laburpena») eta, bestetik, alda tzen baita 193 eredua («Per -
tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren kapital higigarriaren 
zenbait etekini eta sozietateen gaineko zergaren eta establezi-
mendu iraunkorra duten ez-egoiliarren errentaren gaineko zer-
garen errenta jakin ba tzu ei aplikatutako atxi kipenen eta kontu-
rako sarreren urteko laburpena» aurkezteko erabili beharrekoa: 

Bat.    4. artikulua honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«4. artikulua.  196 eredua aurkezteko epea. 

196 eredua urte bakoi tze ko urtarrilaren 1etik 31ra bitar-
tean aurkeztuko da, biak barne, eta aurreko urteari dagokion in-
formazioa jaso beharko du.» 

Bi.    «Alta gakoa» eremua (124. posizioa foru aginduaren I. erans -
kineko 196 ereduaren erregistro diseinuen 2. motako erregistroan 
–aitortuaren erregistroan–), honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«— Posizioak: 124. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Alta gakoa. 

Gako hauetako bat jarriko da: 

— Gakoa: 0. 
Deskribapena: Kontu zaharra. 

— Gakoa: 1. 
Deskribapena: aitor tzen den ekitaldian alta emandako kontua. 

— Gakoa: 2. 
Deskribapena: aitor tzen den ekitaldian deuseztatutako kontua.

 

— Gakoa: 3. 
Deskribapena: aitor tzen den ekitaldian alta emandako eta 

deuseztatutako kontua. 

— Gakoa: 4. 
Deskribapena: aitor tzen den ekitaldian izaeraz aldatu den 

kontua, egoiliar batena izatera pasatu dena. 

— Gakoa: 5. 
Deskribapena: aitor tzen den ekitaldian izaeraz aldatu den 

kontua, ez-egoiliar batena izatera pasatu dena. 

— Gakoa: 6. 
Deskribapena: finan tza entitatearen bat-egite edo berregitura -

tze sozietarioarengatik, aitor tzen den ekitaldian alta emandako 
kontua.» 

Hiru.    «Alta gakoa» eremua (124. posizioa foru aginduaren 
I. eranskineko 196 ereduaren erregistro diseinuen 2. motako 
erregistroan –baimenduaren erregistroan–), honela gera tzen da 
ida tzi ta: 

«— Posizioak: 124. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Alta gakoa. 

Gako hauetako bat jarriko da: 

— Gakoa: 0. 
Deskribapena: Kontu zaharra. 

— Gakoa: 1. 
Deskribapena: aitor tzen den ekitaldian alta emandako kontua. 

— Gakoa: 2. 
Deskribapena: aitor tzen den ekitaldian deuseztatutako kontua.

 

— Gakoa: 3. 
Deskribapena: aitor tzen den ekitaldian alta emandako eta 

deuseztatutako kontua. 

toda clase de instituciones financieras, incluyendo las basadas 
en operaciones sobre activos financieros, personas autorizadas 
y saldos en cuentas de toda clase de instituciones financieras. 
Resumen anual», y sus formas de presentación, y se modifica el 
modelo 193 «Resumen anual de retenciones e ingresos a cuen-
ta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y determina-
das rentas del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre 
la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes)»: 

Uno.    El artículo 4 queda redactado en los siguientes térmi-
nos: 

«Artículo 4.  Plazo de presentación del modelo 196. 

El plazo de presentación del modelo 196 será el comprendi-
do entre el 1 y el 31 de enero de cada año, ambos inclusive, en 
relación con la información referida al año inmediato anterior.» 

Dos.    El campo «Clave de alta», que ocupa la posición 124 
del registro de tipo 2, registro de declarado, de los diseños de 
registro del modelo 196, contenidos en el anexo I de la orden fo-
ral, queda redactado en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 124. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Clave de alta. 

Se consignará una de las claves siguientes: 

— Clave: 0. 
Descripción: Cuenta antigua. 

— Clave: 1. 
Descripción: Cuenta de alta en el ejercicio de la declaración. 

— Clave: 2. 
Descripción: Cuenta cancelada en el ejercicio de la declara-

ción. 

— Clave: 3. 
Descripción: Cuenta de alta y cancelada en el ejercicio de la 

declaración. 

— Clave: 4. 
Descripción: Cuenta cuya condición se modifica en el ejerci-

cio de la declaración, pasando a ser de titular residente. 

— Clave: 5. 
Descripción: Cuenta cuya condición se modifica en el ejerci-

cio de la declaración, pasando a ser de titular no residente. 

— Clave: 6. 
Descripción: Cuenta de alta en el ejercicio de la declaración, 

por fusión o reestructuración societaria de la entidad financiera.»
 

Tres.    El campo «Clave de alta», que ocupa la posición 124 
del registro de tipo 2, registro de autorizado, de los diseños de 
registro del modelo 196, contenidos en el anexo I de la orden 
foral, queda redactado en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 124. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Clave de alta. 

Se consignará una de las claves siguientes: 

— Clave: 0. 
Descripción: Cuenta antigua. 

— Clave: 1. 
Descripción: Cuenta de alta en el ejercicio de la declaración. 

— Clave: 2. 
Descripción: Cuenta cancelada en el ejercicio de la declara-

ción. 

— Clave: 3. 
Descripción: Cuenta de alta y cancelada en el ejercicio de la 

declaración. 
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— Gakoa: 6. 
Deskribapena: finan tza entitatearen bat-egite edo berregitura -

tze sozietarioarengatik, aitor tzen den ekitaldian alta emandako 
kontua.» 

3. artikulua.    Alda tze a 27/2018 Foru Agindua, urtarrilaren 
21ekoa, «Finan tza-aktiboekin eta beste balore higigarri ba tzu -
ekin egindako eragiketen urteko aitorpena» izena duen 198 ere-
dua one tsi eta haren aurkezpen moduak ezar tzen dituena. 

Honela alda tzen da 27/2018 Foru Agindua, urtarrilaren 21ekoa, 
«Finan tza-aktiboekin eta beste balore higigarri ba tzu ekin egindako 
eragiketen urteko aitorpena» izena duen 198 eredua one tsi eta ha-
ren aurkezpen moduak ezar tzen dituena: 

Bat.    4. artikulua honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«4. artikulua.  198 eredua aurkezteko epea. 

198 eredua urte bakoi tze ko urtarrilaren 1etik 31ra bitartean 
aurkeztuko da, biak barne, eta aurreko urteari dagokion infor-
mazioa jaso beharko du.» 

Bi.    «Emandako/jasotako konpen tsa zio monetarioa» ere-
mua» eremua (348-360 posizioak foru aginduaren I. eranskineko 
198 ereduaren erregistro diseinuen 2. motako erregistroan –ai-
tortuaren erregistroan–), honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«— Posizioak: 348-360. 
Izaera: Alfanumerikoa. 
Eremuen azalpena: Emandako/jasotako konpen tsa zio mo-

netarioa. 

«Eragiketaren gakoa» eremuan (134 posizioa) V, Y edo Z 
gakoa jarri bada, eragiketan eman edo jaso den konpen tsa zio 
monetarioaren zenbatekoa adieraziko da, halakorik izan de-
nean. Eremu honetan bereziki jarri beharko da zer zenbateko 
jaso duen akziodunak tituluak saldu eta, salmenta horretan 
truke ekuazioa gaindi tze agatik, titulu horiek ez dutenean esku-
biderik eman jasotako tituluen akzio oso bat jaso tze ko (honda-
rren salmenta). 

Eremu hau honela banatuta dago: 

348: Konpen tsa zioaren zeinua. Konpen tsa zio monetarioak 
aitortuak emandakoak direnean «N» balioa baino ez da jarriko.  
 

349-358: Emandako edo jasotako konpen tsa zio monetarioa-
ren zati osoa. 

359-360: Emandako edo jasotako konpen tsa zio monetarioa-
ren zati hamartarra.» 

Hiru.    «Entitate aitor tza ilean dagoen partaide tza por tzen ta -
jea» eremua, gaur egun foru aginduaren I. eranskineko 198 ere-
duaren erregistro diseinuen 2. motako erregistroan –aitortuaren 
erregistroan– 271-275 posizioak har tzen dituena, 421-427 po-
sizioetara eramaten da, ondoren erakusten den testuarekin, eta 
271-275 eta 428-500 posizioak eguneratu eta Zuriuneak izatera 
pasa tzen dira.  
 

«— Posizioak: 271-275. 
Eremuen azalpena: Zuriuneak.» 

«— Posizioak: 421-427. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Entitate aitor tza ilean dagoen partaide -

tza por tzen ta jea. 

«Eragiketaren gakoa» eremuan (2. motako erregistroko 134. 
posizioan) «H» edo «I» gakoa jarri bada, eremu honetan adierazi 
behar da zer partaide tza por tzen ta je duen aitortuak kapitala 
murrizten duen edo jaulkipen-prima itzul tzen duen entitatean. 

Eremu hau bitan bana tzen da: 

421-423: Por tzen ta jearen zati osoa adieraziko da (ez badu, 
zeroak jarri). 

— Clave: 6. 
Descripción: Cuenta de alta en el ejercicio de la declaración, 

por fusión o reestructuración societaria de la entidad financiera.»
 

Artículo 3.    Modificación de la Orden Foral 27/2018 de 21 
de enero, por la que se aprueba el modelo 198 «Declaración 
anual de operaciones con activos financieros y otros valores mo-
biliarios», y sus formas de presentación. 

Se introducen las siguientes modificaciones en la Orden Foral 
27/2018 de 21 de enero, por la que se aprueba el modelo 198 
«Declaración anual de operaciones con activos financieros y 
otros valores mobiliarios», y sus formas de presentación: 

Uno.    El artículo 4 queda redactado en los siguientes térmi-
nos: 

«Artículo 4.  Plazo de presentación del modelo 198. 

El plazo de presentación del modelo 198 será el comprendi-
do entre el 1 y el 31 de enero de cada año, ambos inclusive, en 
relación con la información referida al año inmediato anterior.» 

Dos.    El campo «Compensación monetaria entregada/reci-
bida», que ocupa las posiciones 348 a 360 del registro de tipo 
2, registro de declarado, de los diseños de registro del modelo 
198, contenidos en el anexo I de la orden foral, queda redacta-
do en los siguientes términos: 

«— Posiciones: 348-360. 
Naturaleza: Alfanumérico. 
Descripción de los campos: Compensación monetaria entre-

gada/recibida. 

Cuando en el campo «Clave de operación» (posición 134) se 
consigne la clave V, Y o Z, se hará constar, en su caso, el importe 
de la compensación monetaria entregada o recibida en la 
misma. Particularmente se consignará en este campo el impor-
te percibido por el accionista como consecuencia de la venta de 
aquellos títulos que, por exceder de la ecuación de canje, no 
den derecho a percibir una acción entera de los títulos recibidos 
(«venta de picos»). 

Este campo se subdivide en: 

348: Signo de la compensación. Se cumplimentará única-
mente con valor «N» cuando se trate de compensaciones mone-
tarias entregadas por el declarado. 

349-358: Parte entera del importe de la compensación mo-
netaria entregada o recibida. 

359-360: Parte decimal del importe de la compensación 
monetaria entregada o recibida.» 

Tres.    Se modifica el campo «Porcentaje de participación 
en la entidad declarante», que actualmente ocupa las posicio-
nes 271-275 del registro de tipo 2, registro de declarado, de los 
diseños de registro del modelo 198, contenidos en el anexo I de 
la orden foral, reubicándolo en las posiciones 421-427, con la 
redacción que se muestra a continuación, al tiempo que se ac-
tualizan las posiciones 271-275 y 428-500 que se describirán 
como Blancos. 

«— Posiciones: 271-275. 
Descripción de los campos: Blancos.» 

«— Posiciones: 421-427. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Porcentaje de participación en 

la entidad declarante. 

Cuando en el campo «clave de operación» (posición 134 del 
registro de tipo 2) se cumplimente la clave «H» o «I», se consignará 
el porcentaje de participación del declarado en la entidad que 
reduce capital o procede a la devolución de la prima de emisión. 

Se subdivide en dos campos: 

421-423: Figurará la parte entera del porcentaje (si no tiene, 
configurar a ceros). 
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424-427: Por tzen ta jearen zati hamartarra adieraziko da (ez 
badu, zeroak jarri).» 

«— Posizioak: 428-500. 
Eremuen azalpena: Zuriuneak.» 

4. artikulua.    Alda tze a 550/2017 Foru Agindua, aben dua -
ren 18koa, «Per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga. Epe lu-
zerako aurrezki planak. Urteko aitorpen informatiboa» izena duen 
280 eredua onartu, eta haren aurkezpen moduak ezar tzen di-
tuena. 

Honela alda tzen da 550/2017 Foru Agindua, aben dua ren 
18koa, «Per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga. Epe luzerako 
aurrezki planak. Urteko aitorpen informatiboa» izena duen 280 
eredua onartu, eta haren aurkezpen moduak ezar tzen dituena:  
 

Bat.    5. artikulua honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«5. artikulua.  280 eredua aurkezteko epea. 

280 eredua urte bakoi tze ko urtarrilaren 1etik 31ra bitartean 
aurkeztuko da, biak barne, eta aurreko urteari dagokion infor-
mazioa jaso beharko du.» 

Bi.    «Epe luzerako aurrezki planaren iraungipena» eremua 
(137. posizioa foru aginduaren I. eranskineko 280 ereduaren 
erregistro diseinuen 2. motako erregistroan –aitortuaren erregis-
troan–), honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«— Posizioak: 137. 
Izaera: Numerikoa. 
Eremuen azalpena: Epe luzerako aurrezki planaren iraungi-

pena. 

Epe luzerako aurrezki plana ekitaldian zehar iraungi tzen 
bada, gako hauetako bat jarriko da:  
 

1.    Epe luzerako aurrezki plana arrazoi hauetako batenga-
tik iraungi tzea: plana osa tzen duten kopuruak plana ireki zene-
tik 5 urte igaro baino lehen erabil tze agatik edo PFEZaren foru 
arauaren hogeita hamalaugarren xedapen gehigarriaren 1.c) 
apartatuan ekarpenei dagokienez ezar tzen den muga ez bete -
tze agatik. 

2.    Epe luzerako aurrezki plana 1. eta 3. gakoetan adierazi 
ez diren zirkunstan tzi engatik iraungi tzea. 

3.    Epe luzerako aurrezki plana har tzai learen herio tza gatik 
iraungi tzea. 

Epe luzerako aurrezki plana ez bada iraungi aitor tzen den 
ekitaldian, eremu hau bete gabe utzi ko da.  
 

Epe luzerako aurrezki plana ez da iraungi tzat joko hari da-
gozkion eskubide ekonomikoak mobiliza tzen badira Per tso na Fi-
sikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduak, urriaren 
14ko 33/2014 Foru De kre tua ren bidez one tsi ak, hamabigarren 
xedapen gehigarrian eza rri ta koa ren baldin tze tan. Hortaz, «Alta-
ren gakoa» eremuan (2. motako erregistroko 110. posizioa) «B» 
edo «D» jarri bada, eremu hau edukirik gabe joango da.»  
 
 

5. artikulua.    Alda tze a 530/2020 Foru Agindua, aben dua -
ren 29koa, «Elkar lagun tza ren esparruan finan tza kontuei buruz 
informa tze ko urteko aitorpena» izena duen 289 eredua onesten 
duena. 

Honela alda tzen da 530/2020 Foru Agindua, aben dua ren 
29koa, «Elkar lagun tza ren esparruan finan tza kontuei buruz 
informa tze ko urteko aitorpena» izena duen 289 eredua onesten 
duena: 

424-427: Figurará la parte decimal del porcentaje (si no tiene, 
configurar a ceros).» 

«—Posiciones: 428-500. 
Descripción de los campos: Blancos.» 

Artículo 4.    Modificación de la Orden Foral 550/2017, de 
18 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 280, «Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Planes de Ahorro 
a Largo Plazo. Declaración informativa anual», y sus formas de 
presentación. 

Se introducen las siguientes modificaciones en la Orden 
Foral 550/2017, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 280, «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
Planes de Ahorro a Largo Plazo. Declaración informativa anual», 
y sus formas de presentación: 

Uno.    El artículo 5 queda redactado en los siguientes térmi-
nos: 

«Artículo 5.  Plazo de presentación del modelo 280. 

El plazo de presentación del modelo 280 será el comprendi-
do entre el 1 y el 31 de enero de cada año, ambos inclusive, en 
relación con la información referida al año inmediato anterior.» 

Dos.    El campo «Extinción del plan de ahorro a largo plazo», 
que ocupa la posición 137 del registro de tipo 2, registro de de-
clarado, de los diseños de registro del modelo 280, contenidos 
en el anexo I de la orden foral, queda redactado en los siguien-
tes términos: 

«—Posiciones: 137. 
Naturaleza: Numérico. 
Descripción de los campos: Extinción del plan de ahorro a 

largo plazo. 

En caso de extinción del Plan de Ahorro a Largo Plazo duran-
te el ejercicio, deberá consignarse alguna de las siguientes cla-
ves: 

1.    Extinción del Plan de Ahorro a Largo Plazo por disposi-
ción de las cantidades integradas en el mismo antes de que 
hayan transcurrido 5 años desde su apertura o por incumpli-
miento del límite de aportaciones de la letra c) del apartado 1 
de la disposición adicional trigesimocuarta de la norma foral del 
IRPF. 

2.    Extinción del Plan de Ahorro a Largo Plazo en circuns-
tancias distintas a las definidas en las claves 1 y 3. 

3.    Extinción del Plan de Ahorro a Largo Plazo por falleci-
miento del tomador. 

Si el Plan de Ahorro a Largo Plazo no se ha extinguido duran-
te el ejercicio al que corresponda la declaración, este campo de-
berá dejarse vacío. 

No se entenderá producida la extinción del Plan de Ahorro a 
Largo Plazo en caso de movilización de los derechos económi-
cos incorporados al mismo en los términos establecidos en la 
disposición adicional duodécima del Reglamento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto 
Foral 33/2014, de 14 de octubre. Por tanto, en caso de que en 
el campo «Clave de alta», que ocupa la posición 110 del registro 
de tipo 2, se hubiera consignado «B» o «D», este campo no ten-
drá contenido.» 

Artículo 5.    Modificación de la Orden Foral 530/2020, de 
29 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 289 «Decla-
ración informativa anual de cuentas financieras en el ámbito de 
la asistencia mutua». 

Se introducen las siguientes modificaciones en la Orden Foral 
530/2020, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 
289 «Declaración informativa anual de cuentas financieras en 
el ámbito de la asistencia mutua»: 
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Bat.    Aginduaren I. eranskina alda tzen da, «Finan tza kon-
tuen urteko aitorpen informatiboan (289 ereduan) erakunde 
finan tza rioek elkarren lagun tza ren esparruan aitortu behar di-
tuzten egoiliar fiskalen herrialde edo jurisdikzioen zerrenda» dei-
tutakoa, eta haren edukia honela gera tzen da: 

Uno.    Se modifica el anexo I, Relación de países o jurisdic-
ciones de los residentes fiscales sobre los que deben presentar 
las instituciones financieras la declaración informativa anual de 
cuentas financieras en el ámbito de la asistencia mutua, mode-
lo 289, que tendrá el siguiente contenido: 

13

 
 

Azaroaren 13ko 1021/2015 Errege Dekretuaren 4. artikuluko a) letra(*) Azaroaren 13ko 1021/2015 Errege Dekretuaren 4. 
artikuluko b) eta c) letrak(*) 

EB EBrekin akordioa duten herrialdeak AEAAren eraginpean dauden herrialde eta jurisdikzioak eta 
aldebiko akordioa duten herrialdeak 

2023 eta hurrengoak 2023 eta hurrengoak 2023 eta hurrengoak 

Alemania Liechtenstein Albania 

Austria San Marino Antigua y Barbuda 

Belgika Andorra Saudi Arabia 

Bulgaria Monako Argentina 

Zipre Suitza Aruba (Herbehereak) 

Kroazia  Australia 

Danimarka(**)  Azerbaijan 

Eslovenia  Barbados 

Estonia  Belize 

Finlandia  Bonaire (Herbehereak) 

Frantzia(**)  Brasil 

Grezia  Brunei Darussalam 

Hungaria  Kanada 

Irlanda  Txile 

Italia  Txina 

Letonia  Kolonbia 

Lituania  Korea 

Luxenburgo  Costa Rica 

Malta  Curaçao (Herbehereak) 

Herbehereak(**)  Dominika 

Polonia  Ekuador 

Portugal  Ghana 

Txekiar Errepublika  Gibraltar (Erresuma Batua)(***) 

Eslovakiar Errepublika  Granada 

Errumania  Groenlandia (Danimarka) 

Suedia  Guernesey (Erresuma Batua) 

  Hong Kong 

  India 

  Indonesia 

  Islandia 

  Cook Uharteak (Zeelanda Berria) 

  Man uhartea (Erresuma Batua) 

  Faroe uharteak (Danimarka) 

  Israel 

  Jamaika 
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Azaroaren 13ko 1021/2015 Errege Dekretuaren 4. artikuluko a) letra(*) Azaroaren 13ko 1021/2015 Errege Dekretuaren 4. 
artikuluko b) eta c) letrak(*) 

EB EBrekin akordioa duten herrialdeak AEAAren eraginpean dauden herrialde eta jurisdikzioak eta 
aldebiko akordioa duten herrialdeak 

2023 eta hurrengoak 2023 eta hurrengoak 2023 eta hurrengoak 

  Japonia 

  Jersey (Erresuma Batua) 

  Kazakhstan 

  Kenia 

  Líbano 

  Macao (Txina) 

  Malasia 

  Maldivak 

  Maroko 

  Maurizio 

  Mexiko 

  Moldavia 

  Montenegro 

  Montserrat 

  Nigeria 

  Niue 

  Noruega 

  Kaledonia Berria (Frantzia) 

  Zeelanda Berria 

  Oman 

  Pakistan 

  Panama 

  Peru 

  Erresuma Batua(**) 

  Errusia 

  Saba (Herbehereak) 

  Samoa 

  Saint Kitts eta Nevis 

  San Eustakio (Herbehereak) 

  San Martin (Herbehereak) 

  Saint Vicent eta Grenadinak 

  Santa Luzia 

  Seychelleak 

  Singapur 

  Hegoafrika 

  Tailandia 

  Turkia 

  Ucrania 

  Uganda 

  Uruguai 
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Azaroaren 13ko 1021/2015 Errege Dekretuaren 4. artikuluko a) letra(*) Azaroaren 13ko 1021/2015 Errege Dekretuaren 4. 
artikuluko b) eta c) letrak(*) 

EB EBrekin akordioa duten herrialdeak AEAAren eraginpean dauden herrialde eta jurisdikzioak eta 
aldebiko akordioa duten herrialdeak 

2023 eta hurrengoak 2023 eta hurrengoak 2023 eta hurrengoak 

  Vanuatu 

(*)1021/2015 Errege Dekretua, azaroaren 13koa, finantza-kontu jakin batzuen titulartasuna edo kontrola duten pertsonen zerga 
egoitza identifikatzeko eta elkarren arteko laguntzaren esparruan kontu horiei buruz informatzeko betebeharra ezartzen duena. 
(**)Kanpoan utzi dira “AEAAren eraginpean dauden herrialde eta jurisdikzioak eta aldebiko akordioa duten herrialdeak” zutabeko 
lurraldeak [Azaroaren 13ko 1021/2015 Errege Dekretuaren 4. artikuluko b) eta c) letrak]. 
(***)Espainiako Erresumaren eta Britainia Handiko eta Ipar Irlandako Erresuma Batuaren artean Gibraltar dela eta izenpetutako 
Nazioarteko Akordioa, fiskalitateari eta finantza interesen babesari buruzkoa, Madrilen eta Londresen ad referendum egina 2019ko 
martxoaren 4an. 

 
 

Letra a) del artículo 4 del Real Decreto 1021/2015, de 13 de noviembre(*) Letras b) y c) del artículo 4 del Real Decreto 1021/2015, de 
13 de noviembre(*) 

UE Países y jurisdicciones con acuerdo UE Países y jurisdicciones respecto de los que surta efectos el 
AMAC y países con acuerdo bilateral 

2021 y siguientes 2021 y siguientes 2021 y siguientes 

Alemania Liechtenstein Albania 

Austria San Marino Antigua y Barbuda 

Bélgica Andorra Arabia Saudí 

Bulgaria Mónaco Argentina 

Chipre Suiza Aruba (Países Bajos) 

Croacia  Australia 

Dinamarca(**)  Azerbaiyán 

Eslovenia  Barbados 

Estonia  Belice 

Finlandia  Bonaire (Países Bajos) 

Francia(**)  Brasil 

Grecia  Brunei Darussalam 

Hungría  Canadá 

Irlanda  Chile 

Italia  China 

Letonia  Colombia 

Lituania  Corea 

Luxemburgo  Costa Rica 

Malta  Curasao (Países Bajos) 

Países Bajos(**)  Dominica 

Polonia  Ecuador 

Portugal  Ghana 

República Checa  Gibraltar (Reino Unido)(***) 

República Eslovaca  Granada 

Rumanía  Groenlandia (Dinamarca) 

Suecia  Guernsey (Reino Unido) 

  Hong Kong 

  India 

  Indonesia 

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
22

-0
78

46

Número                    zenbakia 238238
Lunes, a 19 de diciembre de 20222022ko abenduaren 19a, astelehena

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



16

 

Letra a) del artículo 4 del Real Decreto 1021/2015, de 13 de noviembre(*) Letras b) y c) del artículo 4 del Real Decreto 1021/2015, de 
13 de noviembre(*) 

UE Países y jurisdicciones con acuerdo UE Países y jurisdicciones respecto de los que surta efectos el 
AMAC y países con acuerdo bilateral 

2021 y siguientes 2021 y siguientes 2021 y siguientes 

  Islandia 

  Islas Cook (Nueva Zelanda) 

  Isla de Man (Reino Unido) 

  Islas Feroe (Dinamarca) 

  Israel 

  Jamaica 

  Japón 

  Jersey (Reino Unido) 

  Kazajstán 

  Kenia 

  Líbano 

  Macao (China) 

  Malasia 

  Maldivas 

  Marruecos 

  Mauricio 

  México 

  Moldavia 

  Montenegro 

  Montserrat 

  Nigeria 

  Niue 

  Noruega 

  Nueva Caledonia (Francia) 

  Nueva Zelanda 

  Omán 

  Pakistán 

  Panamá 

  Peru 

  Reino Unido(**) 

  Rusia 

  Saba (Países Bajos) 

  Samoa 

  San Cristóbal y Nieves 

  San Eustaquio (Países Bajos) 

  San Martín (Países Bajos) 

  San Vicente y las Granadinas 

  Santa Lucía 

  Seychelles 

  Singapur 
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Letra a) del artículo 4 del Real Decreto 1021/2015, de 13 de noviembre(*) Letras b) y c) del artículo 4 del Real Decreto 1021/2015, de 
13 de noviembre(*) 

UE Países y jurisdicciones con acuerdo UE Países y jurisdicciones respecto de los que surta efectos el 
AMAC y países con acuerdo bilateral 

2021 y siguientes 2021 y siguientes 2021 y siguientes 

  Sudáfrica 

  Tailandia 

  Turquía 

  Ucrania 

  Uganda 

  Uruguay 

  Vanuatu 

(*)Real Decreto 1021/2015, de 13 de noviembre, por el que se establece la obligación de identificar la residencia fiscal de las 
personas que ostenten la titularidad o el control de determinadas cuentas financieras y de informar acerca de las mismas en el 
ámbito de la asistencia mutua. 
(**)Excepto los territorios que figuran en la columna relativa a los países y jurisdicciones respecto de los que surta efectos el AMAC y 
países con acuerdo bilateral [Letras b) y c) del artículo 4 del Real Decreto 1021/2015, de 13 de noviembre]. 
(***)Acuerdo Internacional en materia de fiscalidad y protección de los intereses financieros entre el Reino de España y el Reino 
Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte en relación con Gibraltar, hecho ad referendum en Madrid y Londres el 4 de marzo de 
2019. 

Bi.    Aginduaren II. eranskina alda tzen da, «Aza roa ren 13ko 
1021/2015 Errege De kre tuak, finan tza kontu jakin ba tzu en titu-
lartasuna edo kontrola duten per tso nen zerga egoi tza identifika -
tze ko eta kontu horien inguruan informa tze ko betebeharra elka-
rren lagun tza ren esparruan ezar tzen duenak, eranskinaren VIII. 
sekzioko D.4 apartatuan jasotakoaren arabera, «jurisdikzio parte-
har tzai le» diren herrialde edo jurisdikzioen zerrenda» deitutakoa, 
eta haren edukia honela gera tzen da: 

Dos.    Se modifica el anexo II, Relación de países o jurisdic-
ciones que tienen la consideración de «Jurisdicción participante» 
a que se refiere el apartado D.4 de la sección VIII del anexo del 
Real Decreto 1021/2015, de 13 de noviembre, por el que se es-
tablece la obligación de identificar la residencia fiscal de las per-
sonas que ostenten la titularidad o el control de determinadas 
cuentas financieras y de informar acerca de las mismas en el ám-
bito de la asistencia mutua, que tendrá el siguiente contenido: 

 

JURISDIKZIO PARTE-HARTZAILEEN ZERRENDA 

Albania Granada Monako 

Alemania Grezia Montenegro 

Andorra Groenlandia (Danimarka) Montserrat (Erresuma Batua) 

Aingira (Erresuma Batua) Guernesey (Erresuma Batua) Nauru 

Antigua eta Barbuda Hong Kong Nigeria 

Saudi Arabia Hungaria Niue 

Argentina India Norvegia 

Aruba (Herbehereak) Indonesia Kaledonia Berria (Frantzia) 

Australia Irlanda Zeelanda Berria 

Austria Man uhartea (Erresuma Batua) Oman 

Azerbaijan Islandia Herbehereak 

Bahamak Kaiman uharteak (Erresuma Batua) Pakistan 

Baharain Cook uharteak (Zeelanda Berria) Panama 

Barbados Feroe uharteak (Danimarka) Peru 

Belgika Marshall uharteak Polonia 

Belize Turk eta Caico uharteak (Erresuma Batua) Portugal 

Bermuda (Erresuma Batua) Birjina uharte britaniarrak (Erresuma Batua) Qatar 

Brasil Israel Erresuma Batua 

Brunei Darussalam Italia Txekiar Errepublika 

Bulgaria Jamaika Eslovakiar Errepublika 
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Albania Granada Monako 

Kanada Japonia Errumania 

Txile Jersey (Erresuma Batua) Errusia 

Txina Kazakhstan Samoa 

Zipre Kenia Saint Kitts eta Nevis 

Kolonbia Kuwait San Marino 

Korea Letonia San Martín (Herbehereak) 

Costa Rica Libano Saint Vincent eta Grenadinak 

Kroazia Liberia Santa Luzia 

Curaçao (Herbehereak) Liechtenstein Seychelleak 

Danimarka Lituania Singapur 

Dominika Luxenburgo Hegoafrika 

Ekuador Makao Suedia 

Arabiar Emirerri Batuak Malasia Suitza 

Eslovenia Maldivak Thailandia 

Estonia Malta Turkia 

Finlandia Maroko Ukraina 

Frantzia Maurizio Uganda 

Ghana Mexiko Uruguai 

Gibraltar (Erresuma Batua)(*) Moldavia Vanuatu 

(*)Espainiako Erresumaren eta Britainia Handiko eta Ipar Irlandako Erresuma Batuaren artean Gibraltar dela eta izenpetutako 
Nazioarteko Akordioa, fiskalitateari eta finantza interesen babesari buruzkoa, Madrilen eta Londresen ad referendum egina 2019ko 
martxoaren 4an

 

LISTA DE JURISDICCIONES PARTICIPANTES 

Albania Granada Mónaco 

Alemania Grecia Montenegro 

Andorra Groenlandia (Dinamarca) Montserrat (Reino Unido) 

Anguilla (Reino Unido) Guernsey (Reino Unido) Nauru 

Antigua y Barbuda Hong Kong Nigeria 

Arabia Saudí Hungría Niue 

Argentina India Noruega 

Aruba (Países Bajos) Indonesia Nueva Caledonia (Francia) 

Australia Irlanda Nueva Zelanda 

Austria Isla de Man (Reino Unido) Omán 

Azerbayán Islandia Países Bajos 

Bahamas Islas Caimán (Reino Unido) Pakistán 

Bahrain Islas Cook (Nueva Zelanda) Panamá 

Barbados Islas Feroe (Dinamarca) Perú 

Bélgica Islas Marshall Polonia 

Belice Islas Turcas y Caicos (Reino Unido) Portugal 

Bermuda (Reino Unido) Islas Vírgenes Británicas (Reino Unido) Qatar 

Brasil Israel Reino Unido 

Brunei Darussalam Italia República Checa 

Bulgaria Jamaica República Eslovaca 
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Canadá Japón Rumanía 

Chile Jersey (Reino Unido) Rusia 

China Kazajistán Samoa 

Chipre Kenia San Cristóbal y Nieves 

Colombia Kuwait San Marino 

Corea Letonia San Martín (Países Bajos) 

Costa Rica Líbano San Vicente y las Granadinas 

Croacia Liberia Santa Lucía 

Curasao (Países Bajos) Liechtenstein Seychelles 

Dinamarca Lituania Singapur 

Dominica Luxemburgo Sudáfrica 

Ecuador Macao Suecia 

Emiratos Árabes Unidos Malasia Suiza 

Eslovenia Maldivas Tailandia 

Estonia Malta Turquía 

Finlandia Marruecos Ucrania 

Francia Mauricio Uganda 

Ghana México Uruguay 

Gibraltar (Reino Unido)(*) Moldavia Vanuatu 

(*)Acuerdo Internacional en materia de fiscalidad y protección de los intereses financieros entre el Reino de España y el Reino 
Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte en relación con Gibraltar, hecho ad referendum en Madrid y Londres el 4 de marzo 
de 2019 

Azken xedapen bakarra.  Indarrean jar tze a eta aplika tzea. 
Foru agindu hau «Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN» ar gi ta ra tzen 

den egunean jarriko da indarrean, eta aplikagarria izango da, le-
hen aldiz, 2022. urteagatik bete behar diren urteko aitorpen in-
formatiboak 2023. urtean aurkezteko (181, 196, 198, 280 eta 
289 ereduak). 

Donostia, 2022ko abenduaren 13a.—Ogasun eta Finantza 
Departamentuko foru diputatua. (7846)

Disposición final única.  Entrada en vigor y aplicación. 
La presente orden foral entrará en vigor el día de su publica-

ción en el «BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa», y será de aplicación por 
primera vez para la presentación de las declaraciones informa-
tivas anuales, modelos 181, 196, 198, 280 y 289, correspon-
dientes al año 2022 que se presentarán en el año 2023. 

San Sebastián, a 13 de diciembre de 2022.—El diputado foral 
del Departamento de Hacienda y Finanzas. (7846)
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